



ที่ บห. 040 /2561

10 สิงหาคม 2561

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 2/2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) หรือ “บริษัทฯ” ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 2/2561

ตามงบการเงินที่ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 121 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 64.8 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 344 ล้านบาท ในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2560 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการจำนวน 5,766 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 29.8 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากยอดขายในตลาดต่างประเทศที่ลดลงอย่างมากในไตรมาส 2/2561 ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณการผลิตยางมะตอยจากโรงกลั่นที่น้อยลงเพราะปัญหาการจัดส่งน้ำมันดิบที่ล่าช้าจากผู้ผลิตน้ำมันดิบรวมถึงการปิดโรงกลั่นเพื่อซ่อมบำรุงตามแผนงานตั้งแต่วันที่ 16 มิถุนายน 2561 อย่างไรก็ตามราคาขายสินค้าปรับเพิ่มสูงขึ้นซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับราคาน้ำมันดิบ Brent ที่เพิ่มสูงขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 2

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาสที่ 2/2561 มีจำนวน 5,059 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 87.7 ของรายได้จากการขายและบริการ เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2560 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 90.2 ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือซึ่งมีการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้าอย่างเพียงพอแล้ว อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาขายผลิตภัณฑ์ยางมะตอยปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับต้นทุนราคาน้ำมันดิบที่ต่ำจากไตรมาส 1 โดยราคาน้ำมันดิบ Brent เพิ่มสูงขึ้นจาก 69.93



ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ณ มีนาคม 2561 เป็น 78.16 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล อย่างไรก็ตามบริษัทมีการบริหารจัดการเพื่อรักษาอัตรากำไรให้คงที่ในสภาวะตลาดที่การแข่งขันสูง

2. ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในไตรมาสที่ 2/2561 มีจำนวน 43.8 ล้านบาท และ 304.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.76 และร้อยละ 5.29 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2560 ซึ่งมีจำนวน 38.5 ล้านบาทและจำนวน 251.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.47 และร้อยละ 3.07 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวด เพื่ออัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น
3. กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ จำนวน 588.6 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ จำนวน 850.41 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันของปี 2560 ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณการขายที่ลดลงในไตรมาส 2 ของปี 2561 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2560
4. อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.68 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนในไตรมาสเดียวกันปีก่อนที่อยู่ที่ 0.47 เนื่องจากการใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้น
5. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 เพิ่มขึ้นเป็น 37.3 ล้านบาท จาก 29.1 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันปีก่อน เนื่องจากการปรับตัวสูงขึ้นของอัตราดอกเบี้ย
6. กำไรสุทธิรวมหลังหักภาษีสำหรับไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 มีจำนวน 121 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.08 บาท (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 0.22 บาท สำหรับงวดเดียวกันของปี 2560 ซึ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท



จึงเรียนมาเพื่อทราบและได้โปรดแจ้งให้นักลงทุนได้ทราบโดยทั่วกันด้วย

ขอแสดงความนับถือ

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "ช.อ.ว.", is written above a horizontal blue line.

(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)

กรรมการผู้จัดการ